南阳市自然资源和规划局生态环境保护责任事项

根据《中共南阳市委 南阳市人民政府关于印发<南阳市加快加快构建现代化环境治理体系的落实措施>的通知》（宛发[2020]17号），现将南阳市自然资源和规划局职责范围内的生态环境保护责任清单及举报受理渠道通告如下：
一、生态环境保护责任清单
1、负责实施自然资源调查监测评价的指标体系和统计标准，指导节约集约利用，建立源头保护和全过程修复治理相结合的工作机制。

2、负责全民所有自然资源资产核算，编制全民所有自然资源资产负债表，拟定考核标准。
3、建立国土空间规划体系并监督实施。落实主体功能区战略和制度，组织编制并监督实施国土空间规划。组织划定生态保护红线、永久基本农田、城镇开发边界等控制线，构建节约资源和保护环境的生产、生活、生态空间布局。

4、牵头组织编制国土空间生态修复规划并实施有关生态修复重大工程。负责国土空间综合整治、土地整理复垦、矿山地质环境恢复治理等工作。牵头完善和实施生态保护补偿制度，制定合理利用社会资金进行生态修复的政策措施。

5、牵头建立和实施耕地保护、修复、治理和补偿机制。
6、负责基于土壤污染状况合理确定土地用途;将建设用地土壤环境管理要求纳入国土空间规划和供地管理，严格用地准入。
7、研究拟订城乡规划政策并监督实施，将生态环境保护列入城乡规划的重要内容。
8、负责未利用土地开发和耕地开发等扬尘的监督管理。
9、监督、指导矿产资源合理利用和保护，推进绿色矿山建设。组织做好矿山开采、运输、修复等过程中的污染防治工作。
10、监督管理地下水过量开采及引发的地面沉降等地质问题。
11、配合市生态环境局做好矿山非道路移动机械污染治理工作。
12、参与地下水污染防治工作，组织实施地下水资源基础调查、专项调查和监测。查清地下水资源量、地下水位动态现状及变化情况，开展重点区域水资源详查。发布水资源调查结果数据。并将有关调查监测信息及时与生态环境部门共享。

二、举报受理渠道

监督举报电话：0377-63108718